Proc. Leg. nº 5143/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1429/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
Existência e Procedimentos
Relacionados às Vagas Emergenciais
no Acolhimento de Idosos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a resposta obtida no requerimento nº 1257/2024, que trata

da ocupação de vagas no Recanto dos Velhinhos, e as informações adicionais

fornecidas por munícipe, que relatou a alocação de sua mãe em uma vaga

emergencial na instituição, é necessário esclarecer aspectos relacionados ao

acolhimento emergencial de idosos, com o objetivo de garantir a transparência e a

correta aplicação das políticas públicas destinadas a esse público.

Portanto, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- O município de Valinhos oferece vagas emergenciais para acolhimento
de idosos em alguma instituição de longa permanência, como o
Recanto dos Velhinhos ou outras entidades públicas ou privadas
conveniadas?

2- Caso existam vagas emergenciais, qual a quantidade de vagas
disponíveis atualmente e como são distribuídas entre as instituições?

Proc. Leg. nº 5143/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Quais são os critérios e as condições que justificam a oferta de vagas
emergenciais? Como é feito o controle e a priorização da utilização
dessas vagas?

4- Existe algum tipo de repasse financeiro por parte da Prefeitura de
Valinhos para as vagas emergenciais? Se sim, qual o valor destinado
para cada vaga emergencial?

5- Caso não exista repasse, qual é o modelo de custeio adotado para as
vagas emergenciais nas instituições de acolhimento?

6- Existe algum tipo de contrato ou convênio formal entre a Prefeitura e
as instituições que oferecem vagas emergenciais? Quais são as
condições desse acordo?

7- Quais são os procedimentos adotados quando um idoso está em
processo de espera por uma vaga permanente e, enquanto aguarda, é
encaminhado para uma vaga emergencial?

8- Há algum planejamento para a criação de novas vagas permanentes
ou emergenciais em instituições de acolhimento de idosos no
município de Valinhos? Se sim, qual é o cronograma de execução
dessa ampliação?

9- Quais são as medidas sendo adotadas pela Prefeitura para melhorar o
atendimento e ampliar a capacidade de acolhimento para idosos em
situação de vulnerabilidade no município?

Valinhos, 04 de dezembro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0628RJ6B0W7E7E7V
		2024-12-04T14:41:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura